
  
 

 
Il Magnifico Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 
 
Area Amministrativa Centro di Formazione della Docenza 
Responsabile: Dott. Raffaele Carrozza 
 
Servizio Formazione Continua 
Responsabile: dott. Massimo Carella 

 
  Oggetto: Rettifica delle graduatorie del D.R. Rep. n. 2357/2025, prot. n. 65761-VII/1 del 07.11.2025 avente 

ad oggetto l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, degli insegnamenti disciplinari nell’ambito dei percorsi 
di formazione iniziale (ex art. 13 D.P.C.M. 04.08.2023), a.a. 2024/2025. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 che definisce il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto comune, compresi gli 

insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in 

attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 

59/2017; 

 VISTA  l’istanza di accreditamento dei percorsi formativi presentata dall’Università di 

Foggia sulla piattaforma https://formazione-insegnanti.cineca.it;  

VISTO l’avviso emanato con decreto del Rettore Rep. 1426/2025, Prot. 42509-III/4 del 

17/07/2025, con il quale l’Università di Foggia ha aperto le iscrizioni alle 

procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 

13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2024/2025; 

VISTO l’avviso emanato con decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Foggia 

Rep. n. 1982/2025 prot. n. 55322-VII/1 del 29.09.2025, pubblicato sul sito 

dell’Università di Foggia, con il quale è stato indetto un bando di selezione 

pubblica per la copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti disciplinari 

nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 DPCM 4/08/2023), a.a. 

2024/2025; 



VISTO il decreto della Direttrice di Dipartimento n. 1618/2025, prot. n. 60168-VII/1 del 

16/10/2025, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTO  il Decreto di ratifica del Rettore dell’Università degli Studi di Foggia Rep. n. 

2325/2025 prot. n. 65076-VII/4 del 05.11.2025; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in presenza in data 20/10/2025 

per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la valutazione dei 

titoli e in data 24/10/2025 per la definitiva valutazione delle domande e per la 

stesura della graduatoria finale di attribuzione degli insegnamenti; 

VISTO   il Decreto Rettorale di approvazione atti Rep. n. 2357/2025, prot. n. 65761-VII/1 

del 07.11.2025; 

RAVVISATA   sulla base delle osservazioni pervenute da parte di alcuni candidati, la necessità di 

procedere ad un riesame ed eventuale rivalutazione delle domande pervenute per 

le seguenti classi di concorso e per gli insegnamenti come di seguito riportato: 

  -A049-Metodologie e tecnologie per l'educazione motoria a scuola; 

-A049-Metodi e didattiche delle attività sportive; 

-A049-Metodi e didattiche delle attività motorie; 

-A045-Laboratori di economia aziendale; 

VISTO     il verbale della commissione giudicatrice, riunitasi in data 21.11.2025  e del 

26.11.2025 per ulteriori verifiche dei requisiti di ammissione dei candidati e per 

un’ulteriore valutazione dei titoli; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla Commissione 

giudicatrice;  

CONSIDERATO che le attività formative dei percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 DPCM 

4/08/2023), a.a. 2024/2025, dovranno concludersi entro e non oltre il 31.12.2025; 

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti oggetto di rivalutazione per consentire la 

prosecuzione delle attività didattiche; 

 
             DECRETA 

 
ART. 1 – Sono rettificati gli atti della graduatoria relativa ai seguenti insegnamenti, come di seguito 

indicato: 

-A049-Metodologie e tecnologie per l'educazione motoria a scuola; 

-A049-Metodi e didattiche delle attività sportive; 

-A049-Metodi e didattiche delle attività motorie; 

-A045-Laboratori di economia aziendale; 



 

ART. 2 – Al fine della verifica della corretta applicazione dei criteri di ammissione e della puntuale 

applicazione dei criteri di valutazione, sono dichiarati vincitori affidatari e idonei, i seguenti 

docenti: 

INSEGNAMENTO 
NOME E 
COGNOME 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

VINCITORI E IDONEI  

        

A045-LABORATORI DI 
ECONOMIA 
AZIENDALE 

Alberto Torchetti / Esperto Esterno, Vincitore dell'insegnamento 

Micheal Messina / IDONEO 

Valerio 
Facciorusso / IDONEO 

        

A049-METODOLOGIE 
E TECNOLOGIE EOER 

L'EDUCAZIONE 
MOTORIA A SCUOLA  

Sergio Bellantonio / 
Docente Vincitore dell’insegnamento, RTDB Unifg, 
SSD di riferimento. 

 Francesco Perrotta   IDONEO 

     

A049-METODI E 
DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA' SPORTIVE 

Angelo Arcamone / Esperto Esterno, Vincitore dell'insegnamento.  

 Francesco Perrotta  / IDONEO 

        

A049-METODI E 
DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA' MOTORIE 

Angelo Arcamone / Esperto Esterno, Vincitore dell'insegnamento.  

Francesco Perrotta  / IDONEO 

        

 

ART. 3 Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti ai docenti vincitori 

della selezione demandando alla Decana del Dipartimento di Studi Umanistici tutti gli adempimenti 

successivi e necessari finalizzati al perfezionamento degli incarichi.  

                                                                                              Il Rettore 

                                  
Prof. Lorenzo Lo Muzio 


		2025-12-02T09:12:56+0100
	LORENZO LO MUZIO




